
V inventáři královodvorského panství
se v roce 1700 připomíná škola v místě 
dnešního domu čp. 10  nad počapelskou
farou – u Hromádků. O dřívějších 
školách není bližších zpráv, nejspíše se 
vyučovalo v některých domech, kde 
k tomu měli vhodnou sednici.
Tato škola byla farní, měla jednu školní 
místnost a malou místnost pro učitele. 
Učitel dostával za svou práci obilí a pivo…,
byl tedy nucen přivydělávat si dalšími 
činnostmi, například vyhráváním 
s muzikou (sobotáles).
V roce 1774, za panování Marie Terezie, 
byla zavedena povinná školní docházka 
pro děti od šesti do dvanácti let. Ve škole 
se tehdy vyučovalo základní trivium – 
čtení, psaní a počty. 
Protože stará škola hrozila zřícením, 
přesunula se výuka v 80. letech 18. století
z čp.10 do budovy blízké fary čp. 21.

Trivium

Interiér vyučovací místnosti venkovské školy v Počaplech v polovině 19 století.
 (Vyobrazení převzato z „Monogra� e Hořovicka a Berounska, díl II.“)

Panoramatická fotogra� e 
Počapel s místními školními budovami… 

Vlevo nahoře u kostela je fara, uprostřed snímku 
je škola z roku 1820, v pravém okraji snímku 
je vidět střecha počapelské školy z roku 1915. 

Vzadu je vidět nová škola v Králově Dvoře 
„Jungmanka“ postavena v roce 1953. Není 

zde vidět „německá“ škola z roku 1906. 
Fotografováno mezi lety 1955–1960.


